« Quant à moi, je trouve que cette âme fidèle n'est pas seulement céleste à cause du ciel d'où lui vient sa vie: mais qu'elle mérite d'être appelée le ciel même...-Oui, elle vient du ciel, et toute sa vie se passe dans le ciel.

(1) *Per baptismi gratiam effleimur pueri, non amplius in terra ligentes vestigium, sed super illam portati ad vitam coelestem.* (S. Greg. Nyss., in Cant. hom. II.)

« Et ce qui me confirme dans ce sentiment, c'est la promesse infailible du Sauveur : *Moi et mon Père nous viendrons à lui*, c'est-à-dire à l'homme sanctifié, au chrétien, *et nous établirons en lui notre demeure*. Ce n'est pas d'un autre ciel que parlait le Prophète, quand il disait : « *Vous habitez dans le Lieu saint, ô Seigneur que chante Israël.* » Ce lieu saint, c'est le chrétien, le chrétien en qui habite le Christ par le mystère de la foi.

« Comme les Anges, le chrétien adore et sert Dieu seul; comme les Anges, il aime le Christ par-dessus tout; comme les Anges, il est chaste; et, ce en quoi il surpasse les Anges, il est chaste dans une chair fragile et pécheresse; il ne veut enfin, il ne goûte que ce qu'aiment les Anges, et non point les choses de la terre.

« Quelle marque plus évidente de son origine céleste? Même hors de la patrie, il garde fidèlement les mœurs de la patrie: même sur la terre, même dans l'exil, il trouve moyen de revêtir les glorieuses livrées du ciel: c'est un ange qui vit ici-bas dans un corps animal. Tout cela émane d'une vertu céleste, et non d'aucune puissance de la terre. Oui, et c'est la preuve évidente que l'âme chrétienne est du ciel, vit vraiment du ciel (1). »

(1) *Nec frustra in terra visus est homo cœlestis, cum de terrenis cœlestes quam plurimos fecerit sibi similes, ut sit quod legitur: qualis cœlestis, tales et cœlestes. Ex tunc igitur in terra vivitur more cœlestium, dum instar supernarum illius beatę creature, hæc quoque cœlesti viro nihilominus casto inhaeret amore... Unde magis magisque conformari satagit formę quę de cœlo venit, discens ab ea verecunda esse et sobria, discens pudica et sancta, discens patiens atque compatiens, postremo discens mitis et humilis corde. Et ideo moribus hujuscemodi contendit et absens placere ei, ut dum desiderio fervet angelico, probet se proinde civem sanctorum, et domesticam Dei, probet dilectam, probet sponsam. Ego puto omnem animam talem non modo cœlestem esse propter originem, sed et cœlum ipsum posse non immerito appellari. Et tunc liquide ostendit quia vere origo ipsius de cœlis est, cum conversatio ejus in cœlis est... Confirmat me in hoc sensu*

Ainsi, dès cette vie, nous sommes les habitants de la Jérusalem d'en haut. Elle est à nous, et nous sommes à elle. Sur la terre, nous sommes pour le ciel, nous sommes au ciel, nous sommes le ciel. Nos habitudes, nos œuvres (1), notre foi, tout nous fait vivre de la vie du ciel. « Notre seconde vie est céleste, dit le P. Faber ; sa vitalité vient du ciel ; ses facultés sont célestes. Elle est familière avec les choses célestes, et elle ne s'occupe des choses de la terre que pour les changer en choses du ciel par l'opération secrète de la grâce (2). »

« C'est pourquoi les chrétiens sont appelés des *cieux* dans l'Écriture, parce qu'étant délivrés de toutes les affections et de toutes les passions de la vie présente, comme de choses qui les touchent peu, tout leur entretien, toutes leurs pensées, leurs joies et leurs espérances sont dans le ciel ; et ainsi, c'est avec raison qu'on les appelle des *cieux*, puisqu'il n'y a que la moindre partie d'eux-mêmes qui soit sur la terre. »

maxime illa fidelis promissio : *Ego et Pater, ait Filius, ad eum, id est ad sanctum hominem, veniemus et mansionem apud eum faciemus.* Prophetam quoque non de alio dixisse cœlo arbitror : *Tu autem in sancto habitas, laus Israel.* Manifeste autem Apostolus dicit *habitare Christum per fidem in cordibus nostris...* Unum DEUM adorat et colit, quomodo Angeli ; Christum super omnia amat, quomodo Angeli ; casta est, quomodo Angeli, idque in carne peccati et fragili corpore quod non Angeli ; quærit postremo et sapit quæ apud illos sunt, non quæ super terram. Quod evidentius cœlestis insigne originis, quam ingenitam, et in regione dissimilitudinis, retinere similitudinem, gloriam vitæ cœlestis in terrâ, et ab exsule usurpari, in corpore denique pene bestiali vivere angelum ? Cœlestis sunt ista potentia, et quod vere de cœlo sit anima quæ hæc potest, aperte indicant. (In cantica Ser. xxvii.)

(1) Quomodo terrenus homo in cœlo haberet corporis pedes ? Hierusalem, sicut Paulus te docuit, in cœlo est : et idem te docuit quemadmodum in cœlo stare possis, cum dicit : *Nostra autem conversatio in cœlis est ; conversatio morum, conversatio factorum, conversatio fidei.* (S. Amb., De virginit., lib. III.)

(2) *Bethléem*, tome II, chap. v.

« Les enfants de DIEU sont comme des flammes de feu, qui s'élèvent toujours en haut, vers le ciel ; ils soupirent sans cesse après ses biens. Et quoique les accidents qui sont presque inévitables en cette vie, les obligent quelquefois à penser aux affaires de la terre ; néanmoins, l'Esprit de DIEU qui habite en eux, les enlève vers le ciel, comme un morceau de bois qui, étant jeté par force au fond de l'eau, se relève et gagne incontinent le dessus à cause de sa légèreté naturelle. Ce que la nature fait dans l'un, la grâce et l'accoutumance au bien, plus puissante que la nature, le font en l'autre. Ce qui est humain devient divin ; ce qui est terrestre devient céleste (1). »